

|                                                                                     |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| PROCEDURA OPERATIVA 10<br><b>Allergeni Alimentari - Informazioni al consumatore</b> | 11.10.2022 |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|

## CAMPO DI APPLICAZIONE

Fornire una corretta informazione al consumatore finale della presenza, o possibile presenza anche in tracce, di sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze tra quelli indicati nell'Allegato II al Regolamento UE n. 1169/2011, nei prodotti alimentari somministrati.

## DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ

Al momento dell'utilizzo di qualsiasi materia prima, semilavorato o altro ingrediente se ne controlla l'etichettatura per la verifica della presenza di eventuali allergeni.

In caso di dubbio o informazioni ritenute non sufficientemente esaurienti si contatta il fornitore.

I prodotti destinati alla vendita da asporto sono indicati nel menù/lista, o in qualsiasi altro sistema di comunicazione, dove viene riportata un'informativa in cui si comunica alla gentile clientela quali sono gli allergeni (*indicando solo quelli presenti, rilevandoli dal sotto riportato elenco estratto dall'allegato II del REG. UE 1169/2011*), che potrebbero essere contenuti come ingrediente o in tracce, nei vari preparati proposti; l'ingrediente allergene è quindi indicato **con un carattere DIVERSO e più evidente**. Inoltre, nel menù/lista, il consumatore allergico o intollerante viene invitato tramite dicitura espressa a comunicare l'esigenza di preparazioni prive di specifici ingredienti presenti o meno nella lista indicata dalla normativa. L'indicazione dell'ingrediente allergene nei prodotti consegnati al domicilio è indicata in un'etichetta applicata su ogni singolo contenitore.

- 1 cereali contenenti glutine (*cioè grano, segale, orzo, avena, farro, kamut o i loro ceppi ibridati*) e prodotti derivati;
- 2 crostacei e prodotti derivati;
- 3 uova e prodotti derivati;
- 4 pesce e prodotti derivati;
- 5 arachidi e prodotti derivati;
- 6 soia e prodotti derivati;
- 7 latte e prodotti derivati (*compreso il lattosio*);
- 8 frutta a guscio cioè mandorle (*Amigdalus communis L.*), nocciole (*Corylus avellana*), noci comuni (*Juglans regia*), noci di acagiù (*Anacardium occidentale*), noci pecan (*Carya illinoensis* (Wangenh) K. Koch), noci del Brasile (*Bertholletia excelsa*), pistacchi (*Pistacia vera*), noci del Queensland (*Macadamia ternifolia*) e prodotti derivati;
- 9 sedano e prodotti derivati;
- 10 senape e prodotti derivati;
- 11 semi di sesamo e prodotti derivati;
- 12 anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mg/kg o 10 mg/l espressi come SO<sub>2</sub> (*in tracce nei crostacei*);
- 13 lupini e prodotti derivati;
- 14 molluschi e prodotti derivati.

Il personale che entra in contatto con il cliente viene messo al corrente della possibile presenza di allergeni alimentari nei prodotti commercializzati in modo da poter fornire la risposta più corretta al consumatore in caso di richiesta di informazioni.

## MONITORAGGIO E REGISTRAZIONI

Verifica del materiale informativo al fine di mantenerlo costantemente aggiornato in base ad eventuali modifiche di legge, o in caso di aggiornamento dei prodotti commercializzati.

Incontri formativi di aggiornamento delle informazioni fornite al personale in caso di modifiche, di quanto sopra.

# LE NOSTRE PREPARAZIONI E RELATIVI ALLERGENI

## SALSE:

**MAIONESE:** Tuorlo d'uovo pastorizzato, Olio Semi di Girasole, Sale,

Aceto (contiene tracce di solfiti), Limone

**CREMA ALLE ERBE:** Crema di formaggio spalmabile (derivati dei latticini), Erbe aromatiche essiccate (Menta, Erba cipollina, Timo, Finocchietto, Dragoncello, Aneto, Basilico), Olio EVO, Sale,

Yogurt Magro (derivati dei latticini).

**CREMA AL BASILICO:** Crema di formaggio spalmabile (derivati dei latticini), Basilico fresco, Olio EVO, Sale, Yogurt Magro (derivati dei latticini).

**SALSA ROSA:** Maionese (vedi lista allergeni maionese), Ketchup

**GUACAMOLE:** Avocado, Cipolla rossa, Olio EVO, Sale, Limone, Tabasco

**SALSA TONNATA:** Maionese (vedi lista allergeni maionese), Tonno, Capperi sotto sale, Olio, Brodo di carne liofilizzato.

## PREPARAZIONE VERDURE:

**FUNGHI CHAMPIGNON:** Funghi champignon freschi, Prezzemolo, olio Evo, Sale, Aceto di vino bianco, Acqua

**PEPERONI GRIGLIATI:** Peperoni grigliati, olio Evo, Sale, Aceto di vino bianco, Acqua

**RADICCHIO ROSSO GRIGLIATO:** Radicchio rosso grigliato, olio EVO, sale

**FAGIOLI ROSSI:** Fagioli borlotti rossi conditi con Olio EVO, sale, pepe

## PREPARAZIONE CARNI:

**PETTO DI POLLO:** Petto di pollo saltato in padella con olio EVO, Brodo di carne liofilizzato, Acqua

**SALSICCIA:** Pasta fresca di salsiccia saltata in padella senza olio ne condimenti

## PANE: PAN PIUMINO ARTEBIANCA

PANE BIOLOGICO ALLA SEMOLA DI GRANO DURO CON OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA:

Farina di GRANO tenero "0", acqua, semola di GRANO duro, olio, lievito e sale.

Può contenere tracce di SOIA e SENAPE

**\*TUTTI I PRODOTTI POTREBBERO CONTENERE TRACCE DI ALLERGENI**